
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

문화체육관광과 43,311,780 21,009,110 22,302,670

국 2,394,700 1,570,400 824,300

기 5,551,574 4,909,795 641,779

도 5,772,135 3,153,312 2,618,823

군 29,593,371 11,375,603 18,217,768

문화예술 진흥 2,011,976 1,448,814 563,162

기 254,218 212,440 41,778

도 100,963 20,940 80,023

군 1,656,795 1,215,434 441,361

문화예술 저변 확대 1,872,776 1,402,314 470,462

기 254,218 212,440 41,778

도 92,263 20,940 71,323

군 1,526,295 1,168,934 357,361

문고자료구입 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○문고자료구입 지원 8,000 0 8,000

괴산문화원 활동 지원 232,840 203,840 29,000

307 민간이전 232,840 203,840 29,000

03 민간단체법정운영비보조 115,840 111,840 4,000

○괴산문화원 운영비
22,000 18,000 4,000

04 민간행사사업보조 35,000 10,000 25,000

○괴산학 특강 및 학술세미나 개최지원 10,000 0 10,000

○한운사 문학작품 공모전 지원 15,000 0 15,000

문화예술행사 지원 30,640 28,640 2,000

202 여비 5,140 3,140 2,000

01 국내여비 5,140 3,140 2,000

○문화예술행사 추진 5,140 3,140 2,000

전국청소년민속예술제 참가 지원 32,000 0 32,000

기 5,000 0 5,000

도 12,000 0 12,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

기 5,000 0 5,000

도 12,000 0 12,000

군 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○전국청소년민속예술제 참가 지원 32,000 0 32,000

기 5,000 0 5,000

도 12,000 0 12,000

군 15,000 0 15,000

방방곡곡 문화공감 사업 67,680 0 67,680

경정 22,000,000원

경정 5,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

기 38,208 0 38,208

군 29,472 0 29,472

201 일반운영비 67,680 0 67,680

기 38,208 0 38,208

군 29,472 0 29,472

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○공연 지원사업 4,000 0 4,000

03 행사운영비 63,680 0 63,680

○방방곡곡 문화공감 사업 지원 63,680 0 63,680

기 38,208 0 38,208

군 25,472 0 25,472

문예진흥기금 지원(괴산예술제) 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

307 민간이전 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

04 민간행사사업보조 23,000 0 23,000

○괴산예술제 지원 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

아기와 함께하는 책사랑 운동 4,115 0 4,115

도 823 0 823

군 3,292 0 3,292

308 자치단체등이전 4,115 0 4,115

도 823 0 823

군 3,292 0 3,292

08 교육기관에대한보조 4,115 0 4,115

○아기와 함께하는 책사랑 운동 4,115 0 4,115

도 823 0 823

군 3,292 0 3,292

작은도서관 지원 6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

307 민간이전 6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

02 민간경상사업보조 6,667 0 6,667

○작은도서관 지원 6,667 0 6,667

도 2,000 0 2,000

군 4,667 0 4,667

전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

통합문화이용권 299,200 299,200 0

기 211,010 212,440 △1,430

도 20,940 20,940 0

군 67,250 65,820 1,430

307 민간이전 299,200 299,200 0

기 211,010 212,440 △1,430

도 20,940 20,940 0

군 67,250 65,820 1,430

02 민간경상사업보조 299,200 299,200 0

○통합문화이용권(문화누리카드)(재원변경) 299,200 299,200 0

기 211,010 212,440 △1,430

도 20,940 20,940 0

군 67,250 65,820 1,430

괴산예총 지원 157,600 117,600 40,000

307 민간이전 157,600 117,600 40,000

04 민간행사사업보조 47,000 7,000 40,000

○민속 예술 경연대회 30,000 0 30,000

○괴강불빛공원 문화공연 행사 지원 10,000 0 10,000

군민 여가선용 증진 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○군민을 위한 무료영화 상영(부기변경 감)
0 30,000 △30,000

○군민을 위한 문화행사 추진(부기변경 증) 30,000 0 30,000

문화예술진흥 사업 174,000 114,000 60,000

307 민간이전 130,000 70,000 60,000

02 민간경상사업보조 130,000 70,000 60,000

○소수면지 편찬지원
100,000 70,000 30,000

○동몽선습 만화책 발간 지원 30,000 0 30,000

작은도서관 조성지원(전환사업) 60,000 0 60,000

도 48,000 0 48,000

군 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 48,000 0 48,000

군 12,000 0 12,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○작은도서관 조성지원 60,000 0 60,000

도 48,000 0 48,000

군 12,000 0 12,000

김홍도 소공원 조성사업 28,000 0 28,000

경정 0원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○김홍도소공원조성사업 28,000 0 28,000

괴산 대종 및 종각 건립 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○대종 및 종각 건립 조성사업 100,000 0 100,000

전통문화 계승발전 139,200 46,500 92,700

도 8,700 0 8,700

군 130,500 46,500 84,000

향교기로연 지원 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

○향교기로연(괴산,연풍,청안향교) 12,000 0 12,000

도덕성회복교육 지원 14,700 0 14,700

도 2,700 0 2,700

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 14,700 0 14,700

도 2,700 0 2,700

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 14,700 0 14,700

○괴산, 연풍, 청안향교 14,700 0 14,700

도 2,700 0 2,700

군 12,000 0 12,000

유등문화축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○유등문화축제 20,000 0 20,000

충민사 제향 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○충민사 제향 4,000 0 4,000

사마소 제향 지원 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

04 민간행사사업보조 1,500 0 1,500

○사마소 제향 지원 1,500 0 1,500

화암서원 제향 지원 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

04 민간행사사업보조 2,500 0 2,500

○화암서원 제향 지원 2,500 0 2,500

계담서원 교양대학운영 지원 55,000 37,000 18,000

307 민간이전 55,000 37,000 18,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 55,000 37,000 18,000

○계담서원 교양대학운영 지원
55,000 37,000 18,000

향교시설 개보수 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○괴산향교 시설 개보수 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

문화유산 보존정비 2,441,144 1,970,144 471,000

국 892,900 850,400 42,500

기 2,000 2,000 0

도 680,950 487,200 193,750

군 865,294 630,544 234,750

문화재 등 보수정비 1,595,000 1,165,000 430,000

국 579,000 536,500 42,500

도 508,000 314,250 193,750

군 508,000 314,250 193,750

도지정 문화재 보수 445,000 100,000 345,000

도 222,500 50,000 172,500

군 222,500 50,000 172,500

401 시설비및부대비 445,000 100,000 345,000

도 222,500 50,000 172,500

군 222,500 50,000 172,500

01 시설비 444,100 99,100 345,000

○도지정문화재 보수정비
444,100 99,100 345,000

도 222,050 49,550 172,500

군 222,050 49,550 172,500

전통사찰 보존정비 765,000 680,000 85,000

국 382,500 340,000 42,500

도 191,250 170,000 21,250

군 191,250 170,000 21,250

402 민간자본이전 765,000 680,000 85,000

국 382,500 340,000 42,500

도 191,250 170,000 21,250

군 191,250 170,000 21,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 765,000 680,000 85,000

○각연사 조사각(선원) 개축 및 단청
438,750 390,000 48,750

경정 55,000,000원

경정 444,100,000원

경정 487,500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

국 219,375 195,000 24,375

도 109,688 97,500 12,188

군 109,687 97,500 12,187

○보광사 대웅전보수 및 석축정비
326,250 290,000 36,250

국 163,125 145,000 18,125

도 81,562 72,500 9,062

군 81,563 72,500 9,063

문화재 보수정비 245,000 245,000 0

국 171,500 171,500 0

도 36,750 36,750 0

군 36,750 36,750 0

207 연구개발비 90,000 120,000 △30,000

국 63,000 84,000 △21,000

도 13,500 18,000 △4,500

군 13,500 18,000 △4,500

01 연구용역비 90,000 120,000 △30,000

○각연사 통일대사탑비 보존관리계획 수립
30,000 60,000 △30,000

국 21,000 42,000 △21,000

도 4,500 9,000 △4,500

군 4,500 9,000 △4,500

401 시설비및부대비 155,000 125,000 30,000

국 108,500 87,500 21,000

도 23,250 18,750 4,500

군 23,250 18,750 4,500

01 시설비 154,235 124,235 30,000

○각연사 통일대사탑비 보존처리 및 수목정
비 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

문화유산 보호관리 846,144 805,144 41,000

국 313,900 313,900 0

기 2,000 2,000 0

도 172,950 172,950 0

군 357,294 316,294 41,000

문화재시설 유지관리 132,937 91,937 41,000

202 여비 5,540 4,540 1,000

01 국내여비 5,540 4,540 1,000

○문화재관리업무 추진
5,540 4,540 1,000

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

01 시설비 90,000 50,000 40,000

경정 362,500,000원*90%

경정 30,000,000원*1식

경정 5,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

○문화재시설물 보수
90,000 50,000 40,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 4,094,747 3,464,583 630,164

기 295,356 295,355 1

도 70,709 36,659 34,050

군 3,728,682 3,132,569 596,113

체육대회 개최 441,470 223,470 218,000

도 30,000 0 30,000

군 411,470 223,470 188,000

전국단위 체육대회 5,470 3,470 2,000

202 여비 5,470 3,470 2,000

01 국내여비 5,470 3,470 2,000

○각종 체육대회업무 추진
5,470 3,470 2,000

이화령전국자전거대회 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○이화령전국 자전거대회 35,000 0 35,000

전국 어린이 장사 씨름대회 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○전국어린이 장사씨름대회 30,000 0 30,000

괴산군민 걷기대회 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

04 민간행사사업보조 20,000 15,000 5,000

○군민걷기대회 20,000 15,000 5,000

제5회 괴산군수배 야구리그대회 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○제5회 괴산군수배 야구리그대회 10,000 0 10,000

괴산군수배 충청북도게이트볼대회 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

04 민간행사사업보조 12,000 10,000 2,000

○괴산군수배 충청북도 게이트볼대회
12,000 10,000 2,000

괴산군수배 충청북도그라운드골프대회 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

04 민간행사사업보조 12,000 10,000 2,000

○괴산군수배 충청북도 그라운드골프대회
12,000 10,000 2,000

괴산군수배 아름다운어울림 야구대회 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

경정 90,000,000원

경정 5,470,000원

경정 20,000,000원

경정 12,000,000원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

○괴산군수배 아름다운 어울림 야구대회
0 5,000 △5,000

충청북도 초중고 교육감기 육상대회 개최 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○충청북도 초중고 교육감기 육상대회 20,000 0 20,000

괴산군수배충청북도 장애인게이트볼대회 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○괴산군수배 충청북도 장애인게이트볼대회 5,000 0 5,000

괴산고추축제 충청북도 남녀궁도대회 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

○괴산고추축제 충청북도 남녀궁도대회 12,000 0 12,000

2023 전국 유소년클럽 축구대회 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○2023 전국 유소년클럽 축구대회 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

우수선수 발굴 및 육성 1,999,196 1,936,530 62,666

선수 육성 지원 1,999,196 1,936,530 62,666

201 일반운영비 56,002 73,700 △17,698

01 사무관리비 10,202 24,900 △14,698

○정수기 렌탈(합숙소 6개소)
3,302 15,000 △11,698

○합숙소 이사비용 0 3,000 △3,000

02 공공운영비 45,800 48,800 △3,000

○직장경기부 합숙소 보수
2,000 5,000 △3,000

301 일반보전금 1,938,144 1,862,830 75,314

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,938,144 1,862,830 75,314

○육상부 전지훈련비
32,000 25,000 7,000

○테니스 훈련용품 35,000 15,000 20,000

○여자씨름전지훈련비
24,000 20,000 4,000

○선수계약금(우수선수스카웃)
160,000 205,000 △45,000

○보디빌딩 훈련비 26,600 0 26,600

경정 0원

경정 45,850원*6개*12월

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 32,000,000원

경정 35,000,000원

경정 24,000,000원

경정 160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

○직장경기부 4대 보험료
122,000 70,000 52,000

○직장경기부 퇴직금
45,714 35,000 10,714

405 자산취득비 5,050 0 5,050

01 자산및물품취득비 5,050 0 5,050

○건조기(직장운동경기부 합숙소)
1,240 0 1,240

○세탁기(직장운동경기부 합숙소)
1,160 0 1,160

○에어컨(직장운동경기부 합숙소)
2,650 0 2,650

생활체육프로그램 운영 1,155,651 876,153 279,498

기 295,356 295,355 1

도 40,709 36,659 4,050

군 819,586 544,139 275,447

일반생활체육지도자 배치 191,328 191,343 △15

기 92,064 92,063 1

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,120 △16

307 민간이전 191,328 191,343 △15

기 92,064 92,063 1

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,120 △16

02 민간경상사업보조 191,328 191,343 △15

○일반생활체육지도자 배치
191,328 191,343 △15

기 92,064 92,063 1

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,120 △16

어르신생활체육지도자 배치 191,328 191,343 △15

기 92,064 92,064 0

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,119 △15

307 민간이전 191,328 191,343 △15

기 92,064 92,064 0

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,119 △15

02 민간경상사업보조 191,328 191,343 △15

○어르신생활체육지도자 배치
191,328 191,343 △15

기 92,064 92,064 0

도 2,160 2,160 0

군 97,104 97,119 △15

충북종단 대장정 행사 8,100 0 8,100

경정 122,000,000원

경정 45,714,000원

620,000원*2대

580,000원*2대

2,650,000원*1대

경정 191,328,000원

경정 191,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

307 민간이전 8,100 0 8,100

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

04 민간행사사업보조 8,100 0 8,100

○충북종단 대장정 행사 8,100 0 8,100

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

어린이 야구동아리 교실 운영 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○어린이 야구동아리 교실 운영
0 5,000 △5,000

양궁동아리 교실 운영 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

○양궁동아리 교실 운영 0 5,000 △5,000

체육회 활성화 운영 337,381 145,277 192,104

307 민간이전 337,381 145,277 192,104

03 민간단체법정운영비보조 337,381 145,277 192,104

○체육회 직원 인건비 115,629 48,683 66,946

-사무국장 32,233 16,000 16,233

-부장 18,026 21,631 △3,605

-부장 27,124 0 27,124

-주임 16,142 0 16,142

-직원 22,104 11,052 11,052

○체육회 직원 복리후생비 40,094 14,573 25,521

-급식보조비 5,040 2,340 2,700

-급식보조비 980 0 980

-교통비 3,920 0 3,920

-사무국장 명절휴가비
3,360 1,680 1,680

-부장 명절휴가비
2,163 2,163 0

-부장명절휴가비 2,325 0 2,325

-주임명절휴가비 1,384 0 1,384

-직원 명절휴가비
2,212 1,106 1,106

-사무국장 직급보조비
1,860 930 930

-부장 직급보조비
1,680 840 840

-주임 직급보조비 700 0 700

경정 0원

경정 0원

경정 32,233,000원

경정 3,605,160원*1명*5월

3,874,800원*1명*7월

2,305,900원*1명*7월

경정 1,842,000원*1명*12월

경정 140,000원*3명*12월

140,000원*1명*7월

140,000원*4명*7월

경정 1,680,000원*1명*2회

경정 2,163,000원*1명*1회

2,324,800원*1명*1회

1,383,540원*1명*1회

경정 1,106,000원*1명*2회

경정 155,000원*1명*12월

경정 140,000원*1명*12월

100,000원*1명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

-직원 직급보조비
1,200 600 600

-사무국장 정근수당
2,700 1,350 1,350

-부장 정근수당
1,564 736 828

-부장 정근수당
1,924 828 1,096

-주임 정근수당 808 0 808

-직원 정근수당 274 0 274

-초과근무수당 6,000 2,000 4,000

○체육회 지도자 복리후생비 85,658 33,521 52,137

-지도자 직급보조비
7,200 0 7,200

-지도자 급식보조비
20,160 9,360 10,800

-교통비 11,760 0 11,760

-지도자 명절휴가비
30,848 14,991 15,857

-지도자 장기근속수당 1,490 1,470 20

ㆍ3년이상 ~7년미만
250 150 100

ㆍ7년이상 ~ 10년미만
640 400 240

ㆍ7년이상 ~ 10년 미만 0 320 △320

-지도자 시간외 초과근무수당
13,000 6,500 6,500

○체육회 직원 4대보험, 퇴직금 충당금(기관
부담금) 32,000 12,000 20,000

○체육회 법정운영비
55,000 27,500 27,500

장애인체육회 활성화 운영 161,450 132,126 29,324

307 민간이전 151,008 132,126 18,882

03 민간단체법정운영비보조 151,008 132,126 18,882

○장애인체육회 직원 복리후생비 21,750 17,990 3,760

-교통보조비 3,360 0 3,360

-초과근무수당 1,000 600 400

○장애인체육회 지도자 복리후생비 23,826 18,736 5,090

-장기근속수당
650 600 50

-급식 보조비 5,040 3,600 1,440

-직급보조비 3,600 0 3,600

○장애인체육회 법정운영비
20,150 14,000 6,150

○사무실 이전비 3,882 0 3,882

402 민간자본이전 10,442 0 10,442

경정 100,000원*1명*12월

경정 1,350,000원*1명*2회

경정 1,564,000원*1명*1회

경정 1,924,000원*1명*1회

807,060원*1명*1회

273,220원*1명*1회

경정 6,000,000원

100,000원*12명*6월

경정 140,000원*12명*12월

경정 1,285,320원*12명*2회

경정 50,000원*1명*5월

경정 80,000원*1명*8월

경정 0원

경정 13,000,000원

경정 32,000,000원

경정 55,000,000원

140,000원*2명*12월

경정 1,000,000원

경정 50,000원*1명*13월

경정 140,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월

경정 20,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,442 0 10,442

○사무실 집기류 및 간판 10,442 0 10,442

괴산군체육인의 밤 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○괴산군체육인의 밤 10,000 0 10,000

엘리트 대학부(중원대 씨름, 축구) 활성화 지원 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○엘리트 대학부(중원대 씨름, 축구) 활성화
지원 25,000 0 25,000

유소년 축구 시설 장비 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○유소년 축구 시설장비 20,000 0 20,000

씨름동아리 교실 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○씨름동아리 교실 5,000 0 5,000

체육대회 출전지원 498,430 428,430 70,000

각종 체육대회 출전 지원 8,430 6,430 2,000

202 여비 5,430 3,430 2,000

01 국내여비 5,430 3,430 2,000

○체육대회업무 추진 5,430 3,430 2,000

충북생활체육대회 출전 지원 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○제33회 충청북도생활체육대회 출전 45,000 0 45,000

충청일보 역전마라톤대회 출전 지원 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○충청일보 역전마라톤대회 13,000 0 13,000

전국 및 도단위 체육대회 출전 지원 50,000 40,000 10,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○전국 및 도단위 체육대회 참가지원
50,000 40,000 10,000

체육시설 기반조성 및 운영 15,355,000 9,865,000 5,490,000

기 5,000,000 4,400,000 600,000

도 2,575,000 1,575,000 1,000,000

군 7,780,000 3,890,000 3,890,000

체육시설 보강 및 보수 485,000 0 485,000

경정 5,430,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육시설 기반조성 및 운영
단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

체육시설 정비(자체) 485,000 0 485,000

401 시설비및부대비 485,000 0 485,000

01 시설비 475,000 0 475,000

○괴강관광지 축구장 시설정비 공사 475,000 0 475,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○괴강관광지 축구장 시설정비 공사감리용역 10,000 0 10,000

체육시설 조성 14,870,000 9,865,000 5,005,000

기 5,000,000 4,400,000 600,000

도 2,575,000 1,575,000 1,000,000

군 7,295,000 3,890,000 3,405,000

읍면별 체육시설 확충사업 260,000 0 260,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○기본계획 수립용역 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

○용도지역 변경 및 체육시설 결정 용역 230,000 0 230,000

체육진흥시설 지원(괴산스포츠타운 조성)(전환사업) 4,050,000 0 4,050,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 3,050,000 0 3,050,000

401 시설비및부대비 4,050,000 0 4,050,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 3,050,000 0 3,050,000

01 시설비 4,050,000 0 4,050,000

○괴산스포츠타운 조성 4,050,000 0 4,050,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 3,050,000 0 3,050,000

송면 근린생활형 국민체육센터 건립 600,000 0 600,000

기 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

기 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○송면 복합체육센터 건립공사 600,000 0 600,000

기 600,000 0 600,000

야외운동기구 설치 지원사업 95,000 0 95,000

402 민간자본이전 95,000 0 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 95,000 0 95,000

○야외운동기구 설치 지원사업 95,000 0 95,000

초·중등 체육재정 지원 4,000 0 4,000

학교 체육환경 개선 4,000 0 4,000

학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 초·중등 체육재정 지원
단위: 학교 체육환경 개선 (단위:천원)

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 836,644 589,744 246,900

도 33,513 33,513 0

군 803,131 556,231 246,900

관광홍보 및 안내 573,152 367,152 206,000

도 33,513 33,513 0

군 539,639 333,639 206,000

관광괴산 홍보 371,752 165,752 206,000

201 일반운영비 328,000 142,000 186,000

01 사무관리비 186,000 130,000 56,000

○관광괴산 홍보 136,000 30,000 106,000

○대중매체를 활용한 관광홍보
0 50,000 △50,000

03 행사운영비 142,000 12,000 130,000

○관광상품 운영 80,000 0 80,000

○괴산 관광 팝업스토어 운영 및 연계 투어 50,000 0 50,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

14 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원
30,000 10,000 20,000

관광시설물 관리 263,492 222,592 40,900

시설물 유지·관리 263,492 222,592 40,900

201 일반운영비 57,600 50,200 7,400

02 공공운영비 54,600 47,200 7,400

○관광사업지 공중화장실 분뇨 수거료
5,400 3,000 2,400

○관광시설물 시설장비유지비
25,000 20,000 5,000

206 재료비 0 3,000 △3,000

01 재료비 0 3,000 △3,000

○관광사업지 시설관리용품 구입
0 3,000 △3,000

401 시설비및부대비 112,000 75,500 36,500

01 시설비 112,000 75,500 36,500

○관광시설물 정기안전점검비
32,000 15,500 16,500

○관광사업지 시설보수 및 설치
80,000 60,000 20,000

관광기반 확충 및 관리 9,494,876 3,523,576 5,971,300

국 1,501,800 720,000 781,800

도 2,286,000 1,000,000 1,286,000

군 5,707,076 1,803,576 3,903,500

관광지 개발사업 7,165,076 2,073,576 5,091,500

경정 136,000,000원

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 5,400,000원

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 32,000,000원

경정 80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

도 2,286,000 1,000,000 1,286,000

군 4,879,076 1,073,576 3,805,500

관광자원 발굴 10,076 6,576 3,500

202 여비 10,076 6,576 3,500

01 국내여비 10,076 6,576 3,500

○관광개발업무 추진
10,076 6,576 3,500

달래강물빛따라고향가는길조성사업 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○달래강 물빛따라 고향가는길 조성사업 보
완공사 180,000 0 180,000

관광지개발(괴강관광지명소화사업) 68,000 0 68,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○괴강관광지 경관 조명 설치 68,000 0 68,000

산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성(전환사업) 2,940,000 2,000,000 940,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,940,000 1,000,000 940,000

401 시설비및부대비 2,940,000 2,000,000 940,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,940,000 1,000,000 940,000

01 시설비 2,940,000 2,000,000 940,000

○산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성
2,940,000 2,000,000 940,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,940,000 1,000,000 940,000

목도 관광 활성화사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○목도 관광 활성화사업(지역발전특별회계) 1,000,000 0 1,000,000

괴강관광지 관광활성화 사업 2,900,000 0 2,900,000

도 1,286,000 0 1,286,000

군 1,614,000 0 1,614,000

401 시설비및부대비 2,900,000 0 2,900,000

도 1,286,000 0 1,286,000

군 1,614,000 0 1,614,000

01 시설비 2,898,000 0 2,898,000

○괴강관광지 관광활성화 사업(성립전) 2,898,000 0 2,898,000

도 1,285,113 0 1,285,113

군 1,612,887 0 1,612,887

03 시설부대비 2,000 0 2,000

경정 10,076,000원

경정 2,940,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

○괴강관광지 관광활성화 사업 시설부대비(
성립전) 2,000 0 2,000

도 887 0 887

군 1,113 0 1,113

관광사업체 지원 120,800 10,000 110,800

국 61,800 0 61,800

군 59,000 10,000 49,000

야영장 활성화 프로그램 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○야영장 활성화 프로그램 지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

야영장 안전위생시설 개보수 20,800 0 20,800

국 11,800 0 11,800

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 20,800 0 20,800

국 11,800 0 11,800

군 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,800 0 20,800

○야영장 안전위생시설 개보수 20,800 0 20,800

국 11,800 0 11,800

군 9,000 0 9,000

괴산군 관광사업체 지원(자체) 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○괴산군 관광사업체 지원 0 10,000 △10,000

백두대간휴양관광벨트조성 2,209,000 1,440,000 769,000

국 1,440,000 720,000 720,000

군 769,000 720,000 49,000

백두대간휴양관광벨트조성 2,209,000 1,440,000 769,000

국 1,440,000 720,000 720,000

군 769,000 720,000 49,000

401 시설비및부대비 2,209,000 1,440,000 769,000

국 1,440,000 720,000 720,000

군 769,000 720,000 49,000

01 시설비 2,207,000 1,440,000 767,000

○백두대간휴양관광벨트조성
2,207,000 1,440,000 767,000

경정 0원

경정 2,207,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 백두대간휴양관광벨트조성 (단위:천원)

국 1,438,696 720,000 718,696

군 768,304 720,000 48,304

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○백두대간휴양관광벨트조성 시설부대비 2,000 0 2,000

국 1,304 0 1,304

군 696 0 696

축제진흥 2,143,194 51,294 2,091,900

도 25,000 0 25,000

군 2,118,194 51,294 2,066,900

지역축제 행사지원 2,143,194 51,294 2,091,900

도 25,000 0 25,000

군 2,118,194 51,294 2,066,900

괴산고추축제 1,140,000 0 1,140,000

도 25,000 0 25,000

군 1,115,000 0 1,115,000

307 민간이전 1,140,000 0 1,140,000

도 25,000 0 25,000

군 1,115,000 0 1,115,000

04 민간행사사업보조 1,140,000 0 1,140,000

○괴산고추축제 1,140,000 0 1,140,000

도 25,000 0 25,000

군 1,115,000 0 1,115,000

지역축제 육성사업 180,000 0 180,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

04 민간행사사업보조 180,000 0 180,000

○지역축제 육성사업 180,000 0 180,000

축제운영 및 개발 143,194 51,294 91,900

201 일반운영비 135,000 45,000 90,000

01 사무관리비 110,000 20,000 90,000

○축제운영 일반수용비
110,000 20,000 90,000

301 일반보전금 3,820 1,920 1,900

11 행사실비지원금 3,820 1,920 1,900

○모니터링 활동 실비 지급
3,820 1,920 1,900

괴산김장축제 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

04 민간행사사업보조 500,000 0 500,000

○괴산김장축제 500,000 0 500,000

유기농 괴산가요제 180,000 0 180,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

04 민간행사사업보조 180,000 0 180,000

○유기농 괴산가요제 180,000 0 180,000

경정 110,000,000원

경정 3,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 행정운영경비(문화체육관광과)
단위: 기본경비(문화체육관광과) (단위:천원)

행정운영경비(문화체육관광과) 89,605 79,555 10,050

기본경비(문화체육관광과) 44,844 34,794 10,050

기본경비(문화체육관광과) 44,844 34,794 10,050

405 자산취득비 10,050 0 10,050

01 자산및물품취득비 10,050 0 10,050

○사무실 복사기 구입 9,800 0 9,800

○사무실 의자 구입 250 0 250

재무활동(문화체육관광과) 6,824,194 0 6,824,194

보전지출(문화체육관광과) 6,824,194 0 6,824,194

반환금 6,824,194 0 6,824,194

802 반환금기타 6,824,194 0 6,824,194

01 국고보조금반환금 1,769,213 0 1,769,213

○생활체육시설 지원사업 잔액 3,990 0 3,990

○생활체육시설 지원사업 이자 191 0 191

○2020년도 생활체육지도자 지원사업잔액 2,476 0 2,476

○2020년 생활체육지도자 지원사업 이자 331 0 331

○2021년 생활체육지도자 지원사업 잔액 11,451 0 11,451

○2021년 생활체육지도자 지원사업 이자 259 0 259

○2021년 장애인생활체육지도자 지원사업 잔
액 9 0 9

○2021년 장애인생활체육지도자 지원사업 이
자 18 0 18

○2021년 스포츠강좌이용권 지원사업 잔액 9,996 0 9,996

○2021년 스포츠강좌이용권 지원사업 이자 45 0 45

○2021년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업
잔액 4,480 0 4,480

○2021년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업
이자 15 0 15

○2019년 작은도서관 리모델링 지원사업 잔액 104 0 104

○2019년 작은도서관 리모델링 지원사업 이자 55 0 55

○자연휴양림조성보완사업 잔액 1,233,693 0 1,233,693

○자연휴양림조성보완사업 이자 1,637 0 1,637

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
사업비 반납 500,000 0 500,000

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
이자 463 0 463

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,054,981 0 5,054,981

○생활체육시설 지원사업 잔액 2,660 0 2,660

○생활체육시설 지원사업 이자 128 0 128

○가상현실 스포츠실 보급사업 이자 20 0 20

○2020 생활체육지도자 지원사업 잔액 62 0 62

○2020 생활체육지도자 지원사업 이자 7 0 7

○2021 생활체육지도자 지원사업 잔액 282 0 282

○2021 생활체육지도자 지원사업 이자 7 0 7

9,800,000원*1대

250,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

○2021 장애인생활체육지도자 지원사업 잔액 4 0 4

○2021 장애인생활체육지도자 지원사업 이자 8 0 8

○2021 스포츠강좌이용권 지원사업 잔액 2,142 0 2,142

○2021 스포츠강좌이용권 지원사업 이자 10 0 10

○2021 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 잔
액 960 0 960

○2021 장애인스포츠강좌이용권 지원사업 이
자 4 0 4

○2022 자연과함께하는 청정괴산 그란폰도자
전거대회 잔액 293 0 293

○2022 자연과함께하는 청정괴산 그란폰도자
전거대회 이자 2 0 2

○제10회 충북종단 대장정 잔액 30 0 30

○제10회 충북종단 대장정 이자 1 0 1

○관광자원개발사업(전환사업) 잔액 1 0 1

○관광자원개발사업(전환사업) 이자 125 0 125

○2022년 작은도서관 도서구입비 지원사업 잔
액 1 0 1

○2022년 작은도서관 도서구입비 지원사업 이
자 2 0 2

○2022년 종교시설 코로나 재난지원금 잔액 1,000 0 1,000

○2022년 종교시설 코로나 재난지원금 이자 1 0 1

○채운암대웅전정밀안전진단용역 잔액 28,111 0 28,111

○2022 한운사예술제 지원 집행잔액 80 0 80

○2022 한운사예술제 지원 이자 1 0 1

○제26회 충북민속예술축제 및 제13회 충북청
소년민속예술제 지원 이자 5 0 5

○괴산수옥정관광지편익시설설치사업 잔액 3,675,000 0 3,675,000

○괴산수옥정관광지편익시설설치사업 이자 8,611 0 8,611

○자연휴양림조성보완사업 잔액 1,233,693 0 1,233,693

○자연휴양림조성보완사업 이자 1,637 0 1,637

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
사업비 반납 100,000 0 100,000

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
사업비 이자 93 0 93


